## EDIZIONE DEI TESTI

### Nota ai testi

Si fornisce di seguito l'edizione dei tre discorsi del Deciani sulla base del vol. XIX della miscellanea manoscritta di Domenico Ongaro (catalogata come ms. 294) presso la Biblioteca Comunale di Verona, alle cc. 136r-151r (le corrispondenze con le carte del manoscritto sono appositamente indicate all'interno dell'edizione).

I testi sono stati copiati dall'Ongaro con grafia accurata. Tuttavia, la lettura del manoscritto è non di rado resa difficoltosa dai numerosi interventi miranti a correggere gli errori di copia: gli esiti poco chiari sono dovuti al fatto che le emendazioni non sono state effettuate cassando le parole errate e trascrivendo sopra di esse quelle corrette, bensì sforzandosi di intervenire sul corpo stesso delle parole errate, per adeguarle alla lezione corretta.

Il manoscritto presenta spesso forme consuete nel latino post-classico (ad esempio, *quum* vs. *cum*; *prosequutus* vs. *prosecutus/prosequutus*; *afflictos* vs. *adffictos*; *presentiarum* vs. *praesentiarum*; *pensus* vs. *pensum*; *Aristotile* vs. *Aristotele*; *annulum* vs. *anulum*; *diversorio* vs. *deversorio*; l'ablativo in *-i* anziché in *-e* nell'aggettivo al grado comparativo *feliciori*).

Quanto ai criteri di trascrizione, si è cercato di mantenere la punteggiatura originale tutte le volte che non contrastasse troppo con l'uso moderno. Le sottolineature sono state sostituite ricorrendo al corsivo o alle virgolette basse, a seconda delle circostanze. Si è ammodernato l'uso delle maiuscole. Si sono sciolte le abbreviazioni. Si sono sostituite *-j-* con *-y-* e *-j-* con *-i-*.

Si troveranno fra parentesi uncinata i rari casi di integrazioni verbali che sono parse necessarie per la correttezza logica o grammaticale del discorso. In nota sono riportate le lezioni del manoscritto che si ritengono erranee e che sono state perciò emendate a testo.

*Oratio Tiberii Deciani in ingressu ad Lectionem Criminalium.*

(1) [145v] Plura a me hoc in loco et expectari et expostulari facile sentio clarissimi praesides, rectores magnifici, viri praestantissimi, ingenui ac generosi adolescentes, ea scilicet omnia, quae ab iis, qui hunc locum ascenderunt, cumulatissime praestita sunt, qui cum florerent, non solum iuris prudentiae disciplina, sed et omni genere virtutis et eruditionis, facundiae quoque et eloquentiae laudem sibi clarissimam vindicarunt. Quae omnia cum a me longe abesse sentiam, non mediocriter vereor, ne vobis me hoc die ridiculum praebeam neve supramodum temerarius et mei oblitus paene videar, qui cum neque unquam eruditione satis et ingenio semper parum valuerim, ausim tamen et in celeberrimo isto consessu verba facere omisumque iampridem, seu verius dicam, amissum dicendi morem repetere et me doctorem ac interpretem profiteri eius facultatis, cuius cum vix prima rudimenta iam quinque et viginti ab hinc annis attigerim, me tamen interea ab eius secretiore studio et contemplatione varia tum privata tum publica et forensia negotia distraxerunt et paene dixerim abalienarunt, adeo ut si qua in ea fuerint studia mea et subsecundaria fuerint et potius temporis furta nominanda, quam studia; verum cum neque ultro haec a me petita fuerint, neque sponte suscepta provincia, sed eorum imperio vel reluctanti mihi demandata, a quorum dicto nulla mihi erat iusta provocatio, facile spero (quae vestra est humanitas et indulgentia) apud vos alioqui faciles et clementes iudices huius audaciae et temeritatis veniam impetraturum, si praesertim quantum sibi vindicet propensus parentis amor in filium aestimaveritis, cui plurima condonanda esse natura ipsa docente receptum est. Cum enim filium hoc anno iuris ac legum disciplinae addixissem, opportunam mihi oblatam occasionem existimavi, si simul clarissimorum virorum mandatis obtemperarem et filio prodesse praesentia mea quam plurimum possem in hac studiorum suorum infantia; non dubitavi, ut dum illi continue assisto, dum insto ne remittatur et fatiscat ad labores animus, dum adolescentiae calorem tempero ac ferociam reprimo, dum me socium ac participem laborum ostendo, dum ipsum sustento et confirmo faciliora sint mihi vota mea et praeparatae spes, quas de eo concepì, cum ado- / [146r] luerint, maturuerint eius studia. Hoc enim me <non> latet quantum intersit animos erigere ad capescendas disciplinas fulcireque ingenia adolescentum, quos inexplicabiles insidiae, lubricae ac tenellae aetatis abducandae, nonnumquam, et varius ille ac indefessus labor, quem devorare oportet eum, qui volet vel tantillum in gravioribus studiis promoveri, interdum deiici deterret et a coepto studiorum tramite deturbat. His igitur impulsus insuetum mihi hoc munus suscepti, ne durus

et contumax tam illustribus et clarissimis viris neve impius in filium viderer, si hoc exiguum quod est mihi ingenii ac mediocre hoc studium meum denegarem, cuius equidem oneris molem si tantam opinione prima concipere potuissem, quanta nunc me premi sentio, maturius forte consulissem vires meas, sed cum iam cervicem supposuerim, bene mihi ominandum potius, quam desperandum praesertim apud vos praestantissimi adolescentes, quos mihi auditores faciles ac benevolos habiturum spero, qui aequo animo perpenditis omnia et a sterili et maligno solo non tam uberes illos fructus exigitis, qui a caeteris laetioribus et foecundioribus solent vobis in dies praestare.

(2) Cum autem tota haec mihi demandata provincia versetur circa interpretationem eius partis iuris, quae quommodo sint excutienda et plectenda crimina docet, agnosco partes meas, ut plura dicam pro more de dignitate et utilitate tam necessarii tractatus, quod tamen puto maiorum esse virium ac felicioris ingenii uberiusque facundiae munus. Nam si quantum animo in hac re concipio possem oratione significare, non solum me disertum, sed apprime et iam eloquentem iudicarem. Cum enim totum huiusce tractationis fundamentum in intimis iustitiae praecordiis sit positum, de ipsius Iustitiae laudibus plura mihi dicenda forent, quae quanquam tot ac facundissimis hominum laudibus illustrata et iustis voluminibus praedicata sit, plura tamen adhuc supersunt dicenda semperque supererunt. Qui enim de iustitia verba facere proposuerit, eum necesse est, ut quod de caeteris virtutibus omnibus, quippe quae sit omnium virtutum mater et nutrix et omnium scientiarum regina, cuius fines quam late pateant, vel ex hoc uno intelligi potest, quod nihil sub caelo creatum, nec ipsum caelum, nec denique Universi Creator / [146v] ipse sine hac consistere valeat, quae si in corporalibus versatur pulchritudo ac bona valetudo, si in domo concordia, si in civitate pax, si in animo sapientia, si in mundo ac omnium opifice providentia nominatur, quorum nominum vires et excellentiam qui diligenter perpendere valuerit, plura tamen, quam cogitatione comprehendi possint, inveniet. Sed cum praecipua iustitiae pars civilibus litteris contineatur et in iurisprudencia primas sedes teneat, explicandae saltem mihi forent ingenii vires in praedicandis laudibus huius nostrae legitimae philosophiae, quae tamen cum tenues sint et infirmae tam lato campo excurrendo non sufficerent. Nam de qua unquam disciplina maiora et graviora dici possunt, quam de hac? Quae divinarum omnium atque humanarum rerum cognitionem iusti atque iniusti societatem profitetur? Quae si non modo oppressa, sed etiam deserta aut neglegentius custodita fuerit, omnem divinum atque humanum statum confundi necesse sit? Cum igitur tam late pateat vastus hic oceanus et singulis annis panegyrici in hoc florentissimo gymnasio de iuris laudibus

audiantur, tutius fore duxi tam alto pelago cymbam meam non committere, sed potius littus ipsum legendo quas potero pretiosiores merces efferre ad ornandum hoc tantum membrum iuris, quo de criminibus cognoscitur. Si etenim speciosum tam modico ornatu apparebit, facile quilibet aestimabit, quam splendidum et illustre sit futurum, si pretiosissimis ornamentis insignitum fuerit et decoratum, quae posset eloquentissimus quisque plena ac valida navi proferre, et quam sit augustum et eminens totum ipsum corpus iuris reliquis omnibus artibus huic tam formoso aptissime respondens.

(3) Et ut ab huius tractatus origine, quo de maleficiis agitur, exordier, putaverunt veteres, qui plures coluerunt Deos, – ut est apud Calimachum – Iovem singulis virtutibus ac disciplinis singulos praefecisse Deos minoribusque minores ascripsisse Praesides, et concordiae Iunonem, paci Palladem, militiae Martem, musicae Apollinem, eloquentiae Mercurium, medicinae Esculapium, sibi vero hanc iustitiae partem selegisse, ut solus vindex omnium criminum haberetur, ea propter fulmen semper manu gestare finxerunt, ad scelera et flagitia puniendi paratum, / [147r] quin et Democritus vir ille (ut inquit Tullius) in primis magnus duo tantum numina esse voluit, quibus Universum ipsum regatur, praemium scilicet et poenam, quasi ipsius Dei potentia et virtus iis duobus tantum consistat iisque mundum regat et regnum coeleste tueatur, quorum tamen numinum maius et potentius dixit idem Democritus esse poenam, quod et ante eum in custodienda republica Solon asseveraverat, quod qui ratione et praemio traduci ad meliora non possunt (quae maxima quidem pars est) solo metu poenae coercentur. Nam cum humanus et fragilis animus noster incommodis facillime terreatur, putabant futurum ut et secundum naturam ipsam plus posset malorum timor, quam spes bonorum. Sed ut ethnicos et gentiles omittamus, nonne et primo aeterni Dei iudicio, quod in terris egit postremis nostris, ob lesae maiestatis crimen exilio tam felicitis patriae multati sunt? Nonne et ante civilia praecepta et ipsas leges a Deo traditas in ipsa primi mundi infantia fratricidium inter primos fratres, qui mundum hunc incoluerunt, commissum et indigna poena punitum? Et antequam ullum esset auditum privatum iudicium, quinimo et antequam cognita essent nomina haec *meum* et *tuum*, publica et gravia haec de criminibus iudicia exerceri coepta et ipsorum iudiciorum ordo exacte observatus? Ut scilicet citarentur rei, defensiones eorum audirentur et veritas ex eorum dictis eruere et denique iustis poenis delinquentes, instigatores et consultores castigarentur? Postquam vero adolescentibus rebus humanis leges a Deo traditae sunt hominibus et sibi occultorum criminum animadversionem reservavit, manifestorum vero iudiciis in terris reliquit, abunde cognitum est quanta sit huius partis iustitiae dignitas et excellentia, quippe quae ex intimis praecordiis naturae

humanae civilisque societatis necessitate sit eruta et cum ipso mundo genita. Sicut enim Natura nos docuit quam proni simus ad mala, quam vastus, quam inexplicabilis sit omnium animus, quam immensa insit cuique dominandi cupido, qua impellimur plerumque, ut plus aequo propriis studentes commodis aliena rapiamus, vitam hominum insectemur atque ita pauci a plurimis, humiles a potentibus opprimantur, ita et eiusdem beneficio didicimus vitia ipsa tanquam perniciosissimum humano generi venenum effugienda et coercenda delicta, clamante ipsa natura iniustum esse alteri facere quod tibi fieri nolueris. Ut / [147v] igitur humana societas coniunctior ac diuturnior foret, si tamque hominum rudis excoli formarique certius ac commodius possit, ea naturae instituta viri sapientes litterarum monumentis mandarunt atque ita leges istae, quibus delinquentum temeritas cohibetur, manu ipsius naturae ac puro eius sanguine conscriptae sunt, sanctissima quidem res ac perutile inventum ac super omnia vitae commoda maxime necessarium, cuius etiam rei certissimum est argumentum, quod caeterae omnes leges, quae de privatis et civilibus negotiis scriptae sunt, variae semper fuerunt et pro temporum occasione et populorum ritibus commutantur. Harum vero substantia aeterna fuit semper et perennis, neutiquam mutationis capax. Ubique enim semper hominem occidere nephas, uxorem alterius corrumpere flagitiosum, impium in Deos blasphemum esse, sceleratum atque facinorosum in principem conspirare, peraeque apud omnes gentes, furta, iniuriae, falsitates, rapinae puniuntur. Has enim rerum capitalium leges ab ipso primo aeris haustu gentes omnes imbibunt; hae cordibus nostris a supremo rerum auctore, qui ipsa est natura, fixae sunt, quae neque refigi neque unquam abrogari possunt, constantes semper et suae prerogativae tenacissimae, quae tam studiose ac seditate omnium earum parte hominum vitam tuentur et facinorosos, qui societatem hanc humanam perturbant, tollere conantur, ut et eadem lex, quae vetat hominem occidi, gladium nobis porrigat ad occidendum aggressorem, adulterum, furem, nec se expectari velit ne prius innocens tollatur vel iniuria afficiatur, quam lex arma contra nocentem suscipiat et prius iniustam poenam luat, quam iusta repetatur. Suprema est igitur haec pars iustitiae et totius maiestatis huius nostrae iuris prudentiae fundamentum eminentissimum ab ipsa mundi origine, ab omnibus gentibus unanimi consensu, auctore Deo, consentiente quoque natura receptum atque ita hae potissimum veterae leges appellari debent, quae eadem sunt apud omnes neque unquam desinunt esse leges. Sed initium et caetera persequamur: contemplemur quae unamquamque caeterarum iuris partium vim atque naturam hanc semper eminentissimam et prae caeteris gravissimam maiori que semper et utilitati et ornamento fuisse videbimus. Caeteras enim minores magistratus exercent,

hanc solam sibi reges, principes et supremi magistratus reservant, caeteras vel unus tantum ex iudicibus exequitur, haec semper tanquam gravior, supremae existimationis et auctoritatis iuris tradita est apud omnes gentes, in / [148r] caeteris simplex et plana forma iudiciorum constituta, in hac altior et exactior, in hac denique innumera privilegia, infinitae prerogativae semper reperiuntur, quas in reliquis non reperies quasque si enumerare vellem, duo pariter subirem incommoda, ut et multum dicerem, nec tamen totum. Quid quod caeteris partibus quae in iure privato versantur neglectis, etsi quaelibet civitas, quaelibet respublica maxima certe passa est incommoda, nutarunt, tamen non ceciderunt? Haec autem negligentius modo custodita, funditus collapsae et eversae sunt. Legimus enim passim et audivimus ac malo aetatis nostrae aliquando vidimus, perturbata hac iustitiae specie, opulentissimos reges a regno collapsos, plures e suo fastigio decidisse, maxima regna dirrepta, clarissimas civitates et respublicas vastatas et in servitutem redactas, testes sunt (ut aetati nostrae paream) Aegiptiorum et Persarum regnum, testis est Troia, testes sunt plurimae Graecorum civitates, testes sunt primi Romanorum reges, testis est decemviralis magistratus Appii<sup>1</sup>, testis est denique splendidissima omnium Romanorum Respublica, quae donec has leges custodivit, semper regnavit, omnium civitatum caput fuit, denique toto Orbi dominata est et communis omnium patria nuncupata, illis vero neglectis nutavit et inclinata est pluries, tandem concidit et brevi temporis curriculo collapsa procubuit. Adeo ut nec mirum sit si sola haec Sanctissima et Augustissima Venetorum Patrum Respublica tanquam incorrupta virgo per tot annos atque adeo per tot lustra, per tot saecula virginitatis suae sponsum florem intactum illibatumque custodivit, cum semper hoc iustitiae membrum indefesse ac constantissime tutata sit; dum scelera omnia tam in Deos quam in homines severissime ac iustissime vindicat et ulscitur totaque semper in hoc occupata est, ut populi, quibus dominatur, tutam ab iniuriis ac quietam vitam ducant, ut merito dici possit pacis, quietis ac libertatis alumna firmissima et aeterna religionis ac iustitiae possessio, omnium quae unquam fuerunt respublicae, regina nunquam interitura nisi cum hoc iustitiae membrum (quanquam sol prius tolletur) vel cum ipsum hoc Universum diruetur, magnam semper laudem consecuti sunt iudices quamlibet iustitiae spem incorrupte exercendo, maiorem tamen gloriam hac parte custodita meruerunt. Clari etenim fuerunt apud Graecos in / [148v] iudicandis privatis litibus Bias Prieneus<sup>2</sup> et Prodicus, clari et in eo genere fuere apud Lacaedemonios Glaucus, apud Troianos Riphaeus, apud

---

<sup>1</sup> *Appii.*

<sup>2</sup> *Prieneus.*

Romanos Cato, sed clarissimus omnium et aeterna laude dignissimus Zeleucus Locrensis, qui filio adulterii damnato tota civitate deprecante, noluit alterum tantum oculum condonare cum ambobus secundum legem carere deberet, sed filio uno eruto oculo, pro altero suum ipsius oculum tristi permutatione pro debito supplicio legi tradidit, plus apud se posse testatus, in hoc iustitiae genere legis sanctitatem, quam filium, quam civitatem, quam se ipsum. Clarissimus quoque Camillus Romanorum consul, qui Phaliscos obsides ob punitum ludi magistri plagium <liberavit>, quod tamen crimen in Romano populo commodum cessurum videbatur, hac legum observatione Phaliscorum animos et civitatem in ditionem romanam recepit, quos armis expugnare non potuerat, et ut externa iam omittamus exempla hoc iustitiae genere clarissimos se ostenderunt in hac amplissima civitate anteacti praesides, clarissimos nunc se praebent Hermolaus Barbaro et Ioannes Capello, qui cum in caeteris semper se iustissimos et prudentissimos exhibuerint, hac tamen specie dum facinorosis hominibus civitatem vestram purgant, quemlibet ab iniuria vendicant, innocentes tuentur, calumniosos castigant et denique omnia scelera his legibus ulciscuntur, ea omnia apud vos consecuti sunt, quae sunt hominum opinionibus amplissima. Laudatis etenim in his aequam diligentiam in re frumentaria et custodia civitatis; praedicatis pietatem, affabilitatem, temperantiam, innocentiam, iustitiam denique in privatis iudiciis, sed supramodum extollitis et admiramini propensum ac indefessum eorum animum dies noctesque vigilantissimum ad reprimendam hominum audaciam et insolentiam, admiramini consilium iudicum ac moderationem in plectendis nominibus. Haec sola virtus inter caeteras in his emicat, tanquam Hesperus, tanquam Sol; haec precipue hos vobis claros, amabiles et semper praedicandos reddidit, huius quoque tractatus dignitas eo amplior et illustrior apparet, quam omnium fere graviorum disciplinarum semina et cognitionem aliquam continet. Nam cum tota iurisprudencia in philosophia versetur et eaque vera, non simulata, ut inquit Ulpianus, maxima tamen ipsius prudentiae pars ista, quae de criminibus docet, cum philosophia coniungitur; nam caeteras iustitiae commutativae<sup>3</sup> partes brevissime perstrinxit philosophorum princeps Aristotiles, hanc vero, quam distributivam nominavit tanquam digniorem latius prosequi- / [149r] tus est et integram quoque sectionem problematum circa hanc scripsit, dicens in hac parte praecipuae consistere virtutes omnes, utpote instruat iudex quomodo in tractandis, excutiendis et puniendis criminibus iustus, fortis, temperans, prudens esse debeat. In qua enim iustior esse debet iudex, quam in iis causis, in quibus de capite, de fama et fortunis

---

<sup>3</sup> *commutativae.*

omnibus tractatur? In qua fortior, quam in iis, in quibus ad expugnandum iudicis animum concurritur pecunia, favore, potentia, metu, terrore ac denique omne cupiditatum genus tentatur omnibus dolis omnibusve insidiis, quae unquam excogitari possunt, in qua etiam magis se temperantem praestare debet, quam in iis causis, in quibus lex nunc clementem nunc severum esse iubet et in quibus omnes humanos affectus commoveri necesse est? In qua prudentior, quam in istis causis, in quibus iudicium et consilium, quae praecipue sunt ingenii et providentiae vires potissimum exerceri debent, cum in eorum sinu totus hic tractatus requiescat? Clamant enim leges in hac potissimum materia spectandum qualitates et delictorum omnes circumstantias, causam, personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem, habitum, eventum, dicta, furta, occasiones, quae sunt iudicii et consilii totiusque prudentiae et philosophiae munera. Medicina quoque in hac iustitiae specie partes suas vindicat, quum queritur quae sint laethalia vulnera, quantum temporis ad sanitatem vulnere tribuatur, cum queritur de signis veneni, de cicatricibus, de modo quaestionis et id genus plura. Quid de poetis dicam? Qui summos duces et heroes praecipue hoc nomine extollunt, qui iuste delicta puniant, ut exacte hoc iustitiae membrum colant, nec non plura ad hanc doctrinam facientia fabulantur, dum de Hercule, dum de Harpiis, quae tria furtorum genera representant, dum de Cocyto, de Flegetonte, de Furiis, de Cerbero, de Sisipho, de Tantalo plura commentantur, quae ficta nil aliud sunt, quam huius partis iustitiae imagines. Quid dicam de eloquentia? Qua nil gloriosus homini, nil magis ad cumulandum summis laudibus civilem hominem conducere potest, nonne in hac praenitet<sup>4</sup>, spirat et alitur, speciosissimaque in ea se ostendit? Nam cum tria dicendi genera constituerint qui de eloquentia scripserunt, unum subtile, quod ad docendum, alterum grande atque robustum, quod ad movendum, tertium medium ac floridum, quod ad delectationem pertinet, potens illud ac validum iis causis, in quibus de criminibus queritur, tribuerunt illudque fluvio compararunt, qui non lenis et placidus, sed superbus et torrens saxa devolvat, pontem indignetur et ripas sibi faciat, multus et gravis iudicem vel nitentem contra ferat / [149v] cogatque ire qua rapit; nam non eodem modo dicendum esse tradiderunt pro reo capitis et in certamine hereditatis, sive de interdictis, de sponsionibus et de certare credita. In his enim omnia pressiora et humiliora, in capitalibus vero propria sedes amplificationum et omnium locorum, qui orationem exigunt et extollunt, in illis lucere et micare, in his ardere debet oratio, in illis agere debet orator et eloqui, in his tonare, fulmina iacere, in his regnare, adeo ut de summo

---

<sup>4</sup> *praenitit.*

et absoluto oratore hoc dici soleat, hominem occidat oportet qui eius velit opera uti. Hae sunt causae, quae clamorem omnium subselliorum excitant, quae denique absolutum praetorem suprema laude coronant. Accedat ad dignitatem horum studiorum, qui ante militiae disciplina sine hac specie doctrinae consistere posset, ne scilicet transfugae, desertores, proditores, homicidae, fures in castris meritis afficerentur suppliciis. Demum nec caeterae iuris partes hac neglecta consisterent, cum tamen haec sola et stare et semet tueri possit. Nam cum totius iuris tria sint genera sacri, publici et privati, haec pars omnia purgata in illis conservat; nam et in blasphemos hereticos, periuros, sacrilegos incestum committentes, impios in Deos animadvertit, proditores, peculatores, ambitus et maiestatis publicae reos coerchet, homicidas, adulteros, fures et quocumque privato homini iniuriam inferentes ulciscitur. Quid quod et ipsa iudicia et iudiciorum ministeria et ordines hac neglecta confunderentur, nec momento quidem starent? Nam et iudex pecunia corrumpi et causam prodere, accusator calumniari et colludere notarius testis, praeco falsum dicere possunt, quae omnia et similia, quae plura sunt, nisi hac specie iuris, quae omnium vitiorum moderatrix est et vindex, cohercerentur, omnia confundi, omnia labefactari necesse foret, nullus reliquus esset locus iustitiae, nullus humanae societati. Huius denique praecepta si servata non sint, nec unquam ulla respublica integra, ulla civitas incolumis, nec vita ipsa salva, nec animus tranquillus, nec boni denique quippiam in rebus humanis esse potest; augusta haec studia arma tribuunt, quibus opem ferimus innocentiae, excitamus affictos, damus salutem, liberamus periculis, vindicamus iniurias, retinemus iustos in civitate, iniustos expellimus. Haec denique iustitiae pars virtutum omnium speciosissima caelo amica, terris necessaria, honoris, otii, concordiae libertatisque parens, quae si absit, nec humana haec species, nec Universum ipsum potest consistere, de qua tamen quo plura dicere loquor, pauciora perstringo. /

(4) [150r] Incumbite igitur strenue huic disciplinae nobilissimi ac lectissimi adolescentes, sine qua diu incolumes esse non potestis, observate eam, quae sola vos liberosque vestros, totam denique vestram rempublicam conservat. Quid cessatis hanc tam uberem, tam facundam, tam hilarem disciplinam omni animo amplexari? Quod studium honoreficientius vobis? Quod patriae, quod parentibus? Quod amicis accommodatius excolere potestis? Quod vobis quidem feliciter agentibus magna ornamenta, laborantibus vero et in periculo constitutis magna potest afferre praesidia? Certe nullus se his studiis addixit, cuius res quotidie non sint factae auctiores, seu ad famam et claritatem nominis, seu ad fortunarum et bonorum incrementa adspiraverit. Non tamen ideo haec a me dici putetis,

ut a caeteris partibus iuris studia vestra declinare aut deflectere enitar, cum unum sit ac integrum corpus iuris suis membris constans, quorum uno si careat monstrum esse necesse sit. Utilia enim et necessaria omnia iuris membra, quibus tota respublica alitur et ideo neutiquam unum ab altero separo. Nam sicut cithara, ita iuris prudentia suas quasi cordas habet diversas, nec perfecta esse potest, nisi ab imo ad summum omnibus intenta nervis consentiat. Sed quid ego vos excitem sponte vestra inflammatos maiestate ipsius materiae? Cui non vereor quin ipso progressu voster animus assurgat et extollat se et ex magnitudine rerum, quae tractabuntur, spiritum ducat. Licet enim multa et magna hic tractatus de criminibus in fronte promittat, maiora tamen et plura (mihi credite) in recessu tenet; interiora namque velut sacri cuiuspiam adyti introeuntibus vobis apparebit, multa rerum subtilitas, quae non modo acuere ingenia mediocria, sed exercere altissimam quoque scientiam ac eruditionem valeat. Qua in re quid ego vobis adiumenti praestaturus sim, locus hic esset exponendi; sed quoniam de me dicendum foret, tutiorem mihi brevitate puto, ut pauciora et paucius dicam, ne impudentiae fundamentum facere videar. Non enim ausim vobis polliceri in interpretationibus meis ingenium praesens vel ubique praevolans et ad quodvis sequax, nec paratam expromptamque memoriam, quae omnia habeat in numerato. Tenuia haec, angusta atque humilia in me sunt omnia; hoc unum, quod in me reliquum est tantum polliceor, fidem ac diligentiam, quae plerumque magnos proventus ciere solet, si non sit usque ad supervacuum laborem occupata. Enitar enim fideliter, ut verum ac planum sensum, veram ac / [150v] simplicem rationem legum comprehendatis et nitidos non confusos aut perturbatos iustitiae haustus imbibatis, nec plura inculcabo ad alias materias spectantia aut centones conficiam, sed solas legum similia, vel quae contrariae videbuntur, consonantias diligenter perpendam, ut et leges ipsae sibi sint interpretes et mutua earum collatione alia ab aliis facile lucem accipiunt et succum suum ac sanguinem incorruptum retineant et cum profectus vestri gratia me docere profitear, non expectetis a me nimias et anxias inventorum et argumentorum subtilitates, cum plerumque nimia subtilitatis affectatione veritas elabatur et frangantur animi atque concidat quidquid in eis est generosius et omnis succus arescat<sup>5</sup>, non tamen propter ea desistam aliquando (prout res requiret) excitare et attollere animos vestros, ne languescant et quendam velut in opaco situm ducant nomenque non inutiles aut iniucundo genere doctrinae ingenia vestra exercebo conferendo saepius praxim cum theorematibus legum, quos interpretabor applicando

---

<sup>5</sup> *arrescat.*

universalibus ac particularibus quae forum et iudicia me docuerunt. Plura enim sunt, quae sibi propria usus vendicat, quae non possunt a legislatoribus tradi; multa saepius e medio foro huc adducam, quae planiorem vobis facient ipsarum legum intelligentiam et vos cautiores reddant in earum usu et concoquent omnem acerbitatem. Nam et pictor ille excellentissimus interrogatus quo potissimum doctore tantum profecisset, populum digito demonstrans, illo inquit, significans se a magistris eius artis generalia quaedam tantummodo percepisse, a populo vero et usu ipso se symmetrias luminum, colorum linearumque et ideo sensus omnes, motus, venustatem, elegantias, argutias hausisse. Aliquid enim arbitror et me adeptum in foro et agendi et iudicandi usu, in quo annos iam viginti versatus sum, quo tenuis et angusta ingenii mei vena ita coli possit, ut generare aliquid et ad bonam frugem perducere queat, praesertim si me attente audiveritis, si mihi fidem ac benivolentiam praestiteritis. Plus enim in his me posse cogitetis, quam sponte possum. Omnem igitur curam ac diligentiam adhibebo, ut promissa exequar, mea studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem in eo figam, ut vobis sim utilitatis et profectus. Vobis igitur me ac labores omnes meos, mea studia, meas lucubrationes quantulaecumque erunt, quoad vobiscum me commorari continget, do, dico, addico. /

(5) [151r] Pro tanta vero humanitate vestra, praestantissimi ac optimi viri, qui me hodie tam frequenti et quieto consensu honestatis, nulla dicendi tanta mihi est facultas, ut quas debeo possim vobis gratias agere; habeo autem quas non ago atque utinam quanque possim referre. Nam si in reponendis beneficiis lex illa Hesiodi servanda est, ut non tantum eadem mensura reddas, sed etiam cumlatiore, qui possim ego de reditu tam inculti, tam aridi et infacundi ingenii non dicam maiori, sed eadem remetiri<sup>6</sup>? Malo igitur omne hoc officium debere, quam parce et ieiune persolvere et faciam quod bona nomina facere solent, quae si solvenda non sint, saltem apud creditorem quantum debeant, saepe et libenter profitentur, quod et ego nunc facio et me facturum semper polliceor, dum spiritus hos regat artus.

Finis.

---

<sup>6</sup> *remettiri.*

*De officio interpretis.*  
*Oratio habita in Gymnasio Patavino a Magnifico et Clarissimo Equite*  
*et Comite Tiberio Deciani Utinensi.*  
*Die 6 novembris 1552.*

(1) [136r] Optima ratione a Veteribus institutum esse scio ut quicumque publicum docendi munus aggreditur, praefationem aliquam praeparet atque excitet auditores ad disciplinam capessendam, quam docturus est atque excitatos sibi conciliet; quod quidem triplici ratione factum esse ab omnibus observavi, ut scilicet vel dignitatem atque utilitatem artis extollant, quam tradituri sunt, vel se praemuniant adversus morosos censores et invidiorum morsus vel etiam ostendant se cum diutius in florentissimis gymnasiis in hoc docendi munere versati sint plura polliceri posse, plura quoque praestare, quae sint maximum auditoribus fructum paritura, quorum ego morem si in presentiarum sequi vellem, vereor ne superfluum videar et inutilis vel mendax et arrogans. Nam si de laudibus sacrosanctae huius nostrae iurisprudentiae verba facerem, quid aliud conarer? Quam sylvas foliis, maria aquis, solem facibus adiuvare? Si malevolorum aculeos niterer evitare, nonne ridiculus videar? Cum sciant omnes res tam altas et praecellentes livorem morsu appetere, humilia ac iacentia praetermittere illaesa? Quid si de me aliquid loqui, aliquid polliceri velim quo possim impudentiae crimen effugere? Cum norint omnes me in hoc docendi munere vel modice exercitatum, quin potius inter forenses strepitus continuo versatum ac inter corruptas iudiciorum formulas fractum et iam paene contritum.

(2) Verum cum mihi sequendus sit maiorum mos et pensus hic meus omnino absolvendus, diu animo volutavi quo potissimum argumento vos hac temporis usura abuti non sinerem neque ullum aliud aptius mihi hisque adolescentibus, quorum commodo precipue est mihi inserviendum, conducibilius occurrit, quam si de officio interpretis verba facerem, ut si forte me illud absolute exequi posse diffidam, saltem qui esse debeat exponam et me praeceptio- / [136v] nibus quibusdam tanquam cancellis circundem, quos egredi non liceat, quosve si transiliam quilibet vestrum meis dictis revocare possit atque si intra ipsos aliquando conciderim, suscitare et sustinere valeat. Qua in re quamquam potuissem mihi ideam aliquam proponere ac talem mihi fingere interpretem, qualem nulla unquam vidit aetas, sicut Plato in constituenda Republica et Tullius in instituendo Oratore observarunt, attamen cum illud sciam non ingenii, non studii, non laboris, non denique humani, sed voti potius et rarae felicitatis, nolui omnia, quae eos spectant, congerere, sed ex multis ostendere pauca, quae potissimum mihi spectanda aut observanda proponerem. Caetera

enim maioris sunt spiritus et temporis, quae tamen omnia si quis perfecte velit cognoscere, audiat hosce excellentissimos viros, qui florentissimum hoc gymnasium illustant. Hii enim universa perfecti interpretis munera et longe maiora iis, quae dicturus sum, cumulatissime saepe praestarunt ac felicissime praestant.

(3) Interpretis officium a natura processisse atque ideo necessarium fore vel haec unica ratio evidentissima persuadere potest, quod cum cuiusque disciplinae naturalis sit finis intelligere, neque ullum finem sine medio consequi valeamus, medium autem ad intelligendum nullum magis naturae consentaneum videatur, quam interpretatio; sequitur profecto ipsam interpretationem a naturae necessitate proficisci; interpretis enim (secundum Platonem) medius est inter contemplativam et activam, quanquam contemplativae magis particeps. Neque ideo minori quidem laude dignus videtur legislator ipse; legis enim conditor generalia quaedam ac universalia componit; rationem vero, seu rationis fontem, ex quo legem ipsam hausit aut quo pacto universalia illa specialibus applicari valeant, ob brevitatem, cui studet, ostendere non potest. Interpretis vero magnos aperit thesauros naturae, ex quibus lex ipsa a legislatore sumpta est, fontes indicat amplissimos, ex quibus rivoli totius aequitatis ad speciales theses irrigandas derivari valeant atque omnia, quae vel legislator omisit vel manca vel mutila reliquit, ipse supplet, declarat, aperit, ostendit, adeo ut nec mirum sit, si apud omnes gentes interpretes maximo semper in honore habiti fuerint atque si Ermodori Ephesii primi legum XII. tabularum interpretis officium tam gratum fuerit populo romano et in ipsis initiis et incunabilis legum, ut ei in comitio statua erecta fuerit, tam grati officii perpetuum monumentum. Hoc autem in loco non de ea tantum interpretatione loquor, quae scriptis mandatur, sed de / [137r] ea etiam, quae viva voce exprimitur, cum haec plura quoque praestare possit quam illa. Haec enim animos audientium stupidos, obtusos, desides urget, impellit, excitat, inflammat ac per caeca et lubrica quasi manu ducit auditorem et (ut ita dicam) indicat et ostendit digito latentia plura, quam per se nullus vel ipsis immoriens scriptis unquam percipiet. Iacent enim in libris omnia, motu, vita ac spiritu carent neque unquam otiosa illa scriptorum contemplatio id efficiet, quod ardor scholae et vivae vocis repraesentatio, cum, teste Aristotile, naturalia magis infigantur, quam quae mente concipiuntur.

(4) Quicumque igitur interpretis officium profiteretur mihi quidem in omni disciplina gravissimam personam sustinere videtur, potissimum autem in hac nostra, quae omnes omnium gentium actiones moderatur atque consilia, in cuius tractandis mysteriis tanto par est maiorem adhiberi diligentiam, quanto omnis iusti aequae regula nihil postulat, ut detorqueatur aut a vero aberretur

plusque ullis aliis rebus omnium hominum interest, cum in ipsius sinu repositae sint fortunae, salus et dignitas singulorum ac in universum totius humani generis societas. Meminerit igitur interpret sibi maiestatem omnem legum totiusque iustitiae admiranda mysteria tanquam pio antistiti cuidam et venerando sacerdoti commissa: meminerit eo sublimia adolescentulorum ingenia ex toto orbis theatro selecta, sibi credita, ut eorum sit formator et rector ad veritatem disciplinarum capessendam, quorum omnium Deo reddenda est ratio, apud quem quid detestabilius, quam leges ab eo per ora prudentum ac principum nobis traditas ad tutelam atque unicum omnium gentium praesidium prava ac vitiosa interpretatione comminari? Quid gravius, quam male perdere tot ingenia, tot spes, tot virtutum imagines? Quibus tot respublicae in universo paene orbe vel constituendae vel alendae et regendae sunt. Si enim ingenia malum colendi studium nacta fuerint, tanquam ingenerosa tellus plura parturient noxia quam utilia.

(5) Sciat igitur interpret in hoc tanto munere sibi in primis divino opus esse auxilio. Nam et pythagoricum praeceptum est profecto divinum de mysteriis iusti et aequi absque divino numine neminem longe posse, quod et divinus Plato testatum reliquit, dum fingit in civili hac sapientia triplicem annulum implicatum, quod a magnete trahi et suspensus teneri soleat. Magnes est Deus ipse, primus anulus legislator, secundus interpret ipse, tertius qui leges ipsas exequitur nempe iudex, / [137v] qui omnes humana fragilitate ac ignorantia oppressi iacerent, nisi a Dei spiritu moveantur, trahantur et sustineantur. Exclamat enim sapientia Altissimi omnia sua esse, in quibus et legislatoris et interpretis et iudicis facultas versatur, dum in Proverbiis inquit: «meum est consilium, mea est aequitas, mea est prudentia, mea est iustitia, per me reges regnant et conditores legum iusta decernunt».

(6) In primis autem a Deo Optimo Maximo votis exoptet interpret ea, quae sunt propria naturae munera: firmam scilicet ac perpetuam corporis valetudinem, ingenium promptum, eminens, acutum, alacre, constans, memoriam egregiam, altam, tenacem, distinctam, paratam ac denique ex omni parte felicem; cui enim bona ista prorsus deerunt, non magis haec, quae dicentur, valebunt, quam de agrorum cultu praecepta sterilibus agris, de quibus si plura persequi vellem, diutius vos morarer, quam intendo, cum non tantum sit instituti mei de iis bonis verba facere, quae a natura optanda sunt interpreti, quantum de iis, quae in ipsiusmet manu sunt posita, quae tamen omnia naturae bona inutiliter possidebit interpret, nisi iudicio, quod et ipsum quantum et praecipuum naturae bonum est, temperentur, alantur, foveantur et crescant; iudicium hic voco vim illam atque acumen sive, ut dicebat Socrates, florem aut, ut ego existimo, lumen atque oculum mentis sagaci quadam

animadversione tanquam e specula cuncta circumspicientem, quo qui privatus est, caret praecipuo bonorum omnium in vita. Contemplatio enim omnia pro viribus ingenii et memoriae accepta tradit iudicio. Hoc vero eadem omnia blande suscepta diligenter excutit, distinguit, recenset atque alia aliis et inter se tanquam ad perpendicularum confert, mox tanquam dux quodam lumine praeunte ostendit, quae vera, quae falsa, quae iusta, quae iniqua, quae neutra. Quod si absurdus, praeposterus ac caecus sit dux iste, omnia in praeceptis ruant necesse est. Nam sicut errores omnes tum manuum in apprehendendo tum pedum in gradiendo ab oculo procedunt, sic errata omnia in disciplinis ex defectu procedunt iudicii, quod ideo non immerito divinus Plato prudentiae succum nominavit, quae prout in negotiis omnibus mirifice est opportuna, ut pote, quae mater sit altrix et conservatrix virtutum ac scientiarum omnium; ita in hac disciplina nostra incomparabiliter est necessaria, cum et ab ea nomen sumpserit, ut iurisprudencia dicta sit atque eius professores prudentes.

(7) [138r] His naturae bonis a summo omnium opifice impetratis, certus iam erit interpres reliqua omnia in manu eius esse posita, eruditionem scilicet, diligentiam, studium atque usum.

(8) Eruditio variarum rerum atque omnium disciplinarum scientia si ulla unquam in arte optata est, in hac nostra profecto prae caeteris omnibus exoptanda foret, cum sit omnium divinarum atque humanarum rerum notitia teste Ulpiano, in qua de omnibus humanae vitae actionibus non tantum disseritur, sed et diiudicatur atque ideo in ipsius iurisprudenciae interprete vere exoptandus foret concentus ille doctrinarum atque orbis disciplinarum, quam Graeci encyclopediam vocant, quam qui absolute possidet, is (ut inquit Plato) termagnus, hoc est divinus merito censendus est. Verum cum haec tam fecunda seges disciplinarum brevitati huius vitae comparata nullam habeat proportionem, prudentis erit interpretis modum servare atque hoc tantum praecipue curare, ut disciplinam hanc, quam profitetur, ardentem atque avide suscipiat, amplectetur et teneat, ipsam qui sibi tanquam reginam constituat, in qua ornanda et colenda totus et primas (ut aiunt) horas consumat, non tamen adeo superstitiose, ut aliquando in aliis quoque disciplinis, quas illi magis affines aut amicas esse noverit, tanquam in amoeno quodam diversorio non spatietur et requiescat atque ex illis tanquam surculos quosdam defringat et flores decerpat, quibus coronam reginae suae exornet, dum tamen caeteras omnes scientias et disciplinas ornatrices eiusdem esse velit, non dominas et ut subserviant et subsequantur, non ut procurrant et imperent, sitque in aliis hospes, in hac civis et indigena et in hac tantum (ut ita dicam) tribu suffragium ferat, ne si diutius in divisis castris evagetur transfugae et emansoris nomen

incurrat, neve (ut est in proverbio) pro medico bono malus evadat poeta, ut de Periandro dixit Archidamus Agesilai filius.

(9) Quod si iudicio meo locus daretur, harum praecipue doctrinarum notitiam exoptarem ad huius nostrae perfectiorem intelligentiam et cultiorem ornatum, philosophiae scilicet et totius antiquitatis historiae. Philosophiae vero non eam partem intelligo, quae in naturae obscuritate, aut alteram, quae in disserendi subtilitate consistit (quanquam et hae, si caeteris terminis contentus foret interpres, non modicum ei conferrent), sed de ea loquor, quam moralem, civilem et ethicam vocant, quae vitam et mores omnium tenet, quae rationem omnium officiorum, vir- / [138v] tutum ac iniuriarum, tum quae voluntariae, tum quae non voluntariae sunt, continet, quae denique inventrix est legum atque eorundem explanatrix eximia. Leges enim omnes quotquot sunt, de moribus, iusto, bono et aequo tantum scriptae sunt sine causis et rationibus, quae tamen omnes in sinu moralis philosophiae latent, ex quo primi illi praecellentes iurisconsultorum spiritus omnia eruerunt. Hoc est enim quod Tullius iuris hanc artem penitus ex intima philosophia hauriendam duxit. Hoc est etiam, quod Ulpianus noster dixit iuris hanc prudentiam veram esse, non adumbratam philosophiam; nam si totius iuris civilis praecepta sunt haec honeste vivere, alterum non laedere, ius suum unicuique tribuere, a qua unquam disciplina perfectius aut certius horum rationes et fontes cognoscentur, quam ab hac parte philosophiae, quae tota versatur in contemplatione iustitiae et aequitatis? Qua docemur vitia vitare, virtutes amplecti, officii uti, dignitates atque onera in civitate aequaliter distribuere et, ut brevi complectar, si putamus hoc proprium esse iurisconsulti, hanc esse germanam ipsius professionem legum abstrusos sensus et reconditas rationes, quibus ad bonum et aequum humani mores conformantur, explicare et quae sit in quaque lege ratio, quae aequitas id est spiritus, quae vita cognoscere, nimirum philosophia huic opus est, non quidem exacte tota, sed morali saltem plene et absolute. Tunc enim vere non erit leguleius ille nudus, quem explodit Tullius, cantor formularum, auceps syllabarum, actionum praeco, neque Iustiniani aut Romanorum tantum legum professor, sed (quod Celso et Ulpiano placuit) boni et aequi. Antiquitatis quoque et historiae cognitionem non solum utilem, sed etiam necessariam fore interpreti neminem puto negaturum, qui generosiori fuerit spiritu. Est enim historia (ut aiunt sapientes) prudentiae nutrix atque omnes artes vel parit vel enutrit vel auget vel excolit. Haec enim veterum atque totius orbis populorum mores, dicta, facta, cogitata atque eorum rationes exponit, e quibus multa seges exemplorum, causarum, eventuum, praeiudiciorum atque aliarum omnium rerum, quae ad iudicii expolitionem atque interpretationis veritatem et fidem conferunt. Historiam vero cognoscendam et legendam dico

non ea duntaxat ratione, ut ipsa tantum rerum serie, quae delectat, contenti simus aut ut nuda exemplorum recitatione delectemus auditorem, sed ut ex antiquitatis obscuritate eruamus pri- / [139r] mas causas et rationes legum et vocabulorum proprias significationes et ex historiis sic suadente exemplo prudentiam veterum, a quibus ipsa exempla orta sunt, aperiamus et tanquam speculum ad faciem fori nostri applicemus et ad frugem et profectum auditorum in iis, quae ad ius civile spectant, traducamus. Nam et Antistius Labeo et Sulpitius Galba, summi legum coriphei, variarum rerum cognitione et historiarum lectione plurimum adiuti sunt (si Gellio credimus) ad summum iuris apicem attingendum: quae studia quantum interpreti sunt profutura testis est Acursius, Bardalus, Baldus et caeteri eiusdem farinae interpretes, qui ut in omnibus, in quibus summe ingenium intenderunt, maximam sunt laudem atque immortalam gloriam consecuti, ita et in pluribus allucinati sunt et lapsi ob antiquitatis et historiae ignorationem, quorum detecti et indicati errores maxima ornarunt gloria seculo nostro Budeum, Zaseum, Alciatum et caeteros eius classis iurisconsultos eximios.

(10) Haec autem omnia certum est nunquam assecutura interpretem, nisi studio assiduo incubuerit frequensve fuerit in scriptorum revolutione. Nam sicut corpus deficiente cibo languescit, sic ingenia in omnibus disciplinis nisi frequenti studiorum cibo nutriantur, flarescunt et arescunt brevi. Neque enim oscitantem aut dormientem oportet esse interpretem neque eius debet esse ingenium molle aut nimium sibi indulgens, ut per summas tantum rerum facies volitet, sed penetranda sunt omnia intima diligentia, assiduitate et studio indefesso. Quanquam enim inventor artium ac disciplinarum omnium sit ingenium, attamen (mihi credite) iacet, dormit et tanquam scitu quodam et torpore putrescit, nisi diligentia ac studio excitetur et adiuvetur, praesertim in hac nostra tam vasta, tam multiformi disciplina ac in tam immensa scriptorum sylva.

(11) Quod si promisso tum naturae munera tum egregios ipsius conatus usu ac forensi experimento aliquando concoxerit interpres, pauca iam profecto erunt, quae sibi ad perfectam iuris intelligentiam consequendam deficient. Usus enim et forum gravissimum est (ut auctor est Livius) legum omnium censor et opinionum explorator atque omnium (ut inquit Tullius) magistrorum praecepta superat. Is enim perfecte tunc se leges atque eorum sensa et rationes cognovisse vel / [139v] ut dicam cum castrensi nostro digessisse<sup>7</sup> sentiet; cum se eduxerit ex hac scholastica et quasi umbratili contemplatione medium in agmen, in pulverem, in clamorem atque aciem forensem et quod ingenium,

---

<sup>7</sup> *digessisse.*

quod studium, quod litterae docuerint, in forum tanquam in veritatis lucem exposuerit. Nam cum omnia, quae in Pandectis nostris scripta sunt, ad forum tanquam ad eorum praecipuum finem praeparent iuris studiosos, ut ipse Iustinianus testatur, certum etiam ipsius fori usum atque experientiam eo magis nobis hodie necessarium fore, quanto longius differt facies fori huius seculi ab ea quae iurisconsultorum tempore apparebat. Neque enim debet esse contemplatio sui ipsius finis; est enim immensa, infinita, cuius alto si quis se crediderit, semper observabit<sup>8</sup> ventos, nunquam navigabit.

(12) Quapropter sapienter Plato interpretes ostetricum legibus astrinxit. Has enim Diana steriles ac partus inexpertes esse vetuit, quippe quae humana natura imbecillior sit ad artes earum rerum, quas licet docta nunquam tamen est experta.

(13) Hactenus ea, quae personam interpretis attingunt, percurrimus, restat ut brevi exponamus quomodo sic instructus et eruditus circa res ipsas, quas explanaturus est, se habere debeat.

(14) In primis procul dubio necesse est, ut totam legem, quam expositurus est, perfecte et absolute intelligat, ne cum ignorata docere velit, ridicula subsequatur interpretatio. Neque vero legem tantum, quam interpretatur, aut articulum, de quo disserit, noscat oportet, sed in universo totam materiam tanquam corpus unum atque integrum contempletur, cuius membra quam apte sint disposita et quam bene sibi invicem respondeant nemo, si praecisa et mutila perspiciet, perfecte intelliget. Nam sicut immensum hoc caelum uno intuitu parva oculi pupilla complectimur, sic omnia, quae in tota materia sita sunt, uno mentis spiritu perspiciat, ne quod appareat contrarium, spinosum, lubricum vel obscurum, quod cursum interpretationum suarum remorari valeat.

(15) Tota igitur materia rite percepta, tum meminerit oportet, artem quoque non levem esse ea, quae ipse norit, scire docere; qua in re nullum certius aut opportunius consilium proponi aut verius praeceptum tradi posse arbitror, quam ut methodis id est iustus ordo docendi servetur. Nulla enim alia re puto quicquam facilius percipi posse aut diligentius observari vel tenacius retineri, quam ordine, re quidem ad docendum efficacissima. / [140r] Ducunt enim methodo quasi manu et filo thesis auditores, ut dum posteriora ex prioribus quasi nasci videntur et gradus gradui gradum facit et maximis labyrinthis ad superiora felicissime evadunt. Iustam autem methodum non incommode assequitur interpres, si animae nostrae potentiam, quam altricem vocant, imitabitur, quae postremo cibum in ore preparatum in universum attrahit,

---

<sup>8</sup> *observavit.*

mox illud concoquit, inde secernit quae nutritioni sunt apta atque illud per membra partitur, postremo retrimenta omnia et noxia excernit et egerit, sic interpret universalioribus quibusdam tanquam offis in ore praeparatis praemuniat, primo mentem auditoris, mox verba, mentem ac rationem legis diligenter concoquat et digerat, deinde consequentias atque observationes, sive axiomata, quae ad purum succum et sanguinem intelligentiae conficiendum et alendum erunt idonea colligat, distinguat et observet, demum contraria omnia tanquam noxia eiciat et expellat.

(16) Universaliora hic voco quae nostri evidentialia appellant tanquam praecurrentia quaedam, quae expediunt quidem inter atque animum auditorum ac tanquam lucem quandam praeentem ostendunt, ut caetera, quae dicturus est interpret, intellectui et rationi magis sint exposita. Multa enim auditor habeat necesse est pro certis et expeditis antequam summam legis aggrediatur, in quibus si haesitaret, difficilius atque infelicius perduceretur quo tendit.

(17) Sic praeparatis ingeniis diligenter animadvertendum est quis auctor legis, quam tractat, fuerit, ad quem, quo tempore et de quo rescribens responsum illud dederit. Haec enim quanquam levia videantur, magnam tamen interdum afferunt lucem atque iis plures saepe difficultates tollunt, quae diu maiores nostros torserunt. Multa enim nobis manca et mutila congesta sunt a Triboniano et caeteris compileribus, quae si extarent integra, multum in re tota perspicienda adiuuaremur, quibus careamus; necesse est ut reliquas has omnes tanquam e naufragio superstites colligamus, quae forte negligenter in maxima mercium copia quae perierunt.

(18) His perpensis verba legis aggredienda, quorum primo proprius ac communis usus explicandus vel improprietas ratio assignanda. Non pauca enim sunt vocabula, quae sicut in caeteris omnibus propria sunt huius facultatis; gaudent enim sui generis vocibus artes omnes et / [140v] disciplinae atque ex his plurimae et existunt et profligantur difficultates. Nam et Labeo summus iurisconsultus de vocum origine et ratione plura transferrebat (ut auctor est Gellius) ad iuris laqueos enodandos, neque tamen ideo torqueri debet circa inanes verborum cognitiones tanquam Graeculus quispiam et syllabarum auceps. Nimia enim verborum observatio succum omnem et sanguinem absumit auctorum atque eorum mentem et sensum inficit et corrumpit hisque macerant ingenia et a rerum pulcherrimarum contemplatione abalienant. Quare non inepte Aegyptii, secundum Platonem, pingebant interpretem effigie biformis Pana, ob duplicem scripturae partem, mentem scilicet et verba; nam ut in superiori parte hominem referebat, mentem ac rationem et sensum legum, quae propria sunt hominis, scrutari docebatur interpret; ut

vero in inferiori parte brutum apparebat, id monebat interpretem, ne dum circa verborum argutias nimium superstitiose occupatur irrationalem inducat scripturae sensum.

(19) Quantum igitur ad legis intelligentiam sat erit explicatis obscurioribus verbis se expediat statim ad sacrosanctos mentis recessus aperiendos ac praecipue servata commoda quidem, quanquam cum methodo, ut primo brevius quam fieri poterit (dum tamen clare et aperte) scopum iurisconsulti exponat, prothaesim vocat in *Topicis Aristotiles*, nostri summarium tanquam totius propositi scribentis summa, in qua necesse est ut omnia tum quae legislator scripsit, tum quae dicturus erit interpres, tendant et colliment. Hoc enim efficietur, ut dum in hunc scopum tanquam in cynosuram aliquam mentis aciem semper intenderit, auditor ad alienas et superfluas res tanquam in cursu errans non divehat.

(20) Scopo proposito contextus legis, quo commodius fieri poterit, partiendus, dum tamen non ita ambitiose, ut minutius concidat et sit tanquam *Mirmecides* aliquis minutorum fabricator opusculorum, sed eae tantum faciendae partes, quae solida membra appareant apte in unum composita, non in frustra praecisa atque ut quam non potest auditor una offa totam deglubere sententiam, in partes praecisam facilius sumat et digerat.

(21) Iam vero nil erit reliquum nisi ut totus occupetur in docenda et explananda mente et sententia ac ratione ipsius legis, in qua re totos conatus suos intendat atque omnes ingenii vires periclitetur, quod commodissime tribus his, quae veteres fere omnes quo- / [141r] que observarunt, fieri posse puto docendo, opponendo, quaerendo, docebit mentem ac sententiam legislatoris ex proposito facti spem bona fide aperiendo, opponet vero aut eadem aut similia aut contraria, ut omnia inter se collata clarius elucescant, quaeret aut de similibus aut de pendentibus aut connexis ad materiae amplificationem; docere quidem necessarium puto, opponere debitum, quaerere honorarium.

(22) Explicata simpliciter ac bona fide sententia ac mente legislatoris, tum totis viribus enitendum, ut vera omnium ratio eruatur. Hac enim vel sublata vel male praecepta totam legem tolli vel ignorari necesse est, cum per ipsam tantum rationem sit recepta lex et a ratione emanet, in ratione resideat et per rationem et ad rationem tanquam circulus reflectatur: est enim ratio pars in lege intima praestantissima et simplicissima sicut anima in corpore atque in sensu communi recondita, quam qui generosiori sunt pectore diligenter perquirunt, non ut ea solum utantur ad iustitiam et aequitatem legis, quam tractant, comprobendam; ad hoc enim sufficeret vox illa pithagoreorum «ipse dixit» vel, ut nostri saepe dicere solent, «sic placuit principi», sed ut ex ipsa ratione bene perpensa trahantur convenientiae late patentes et observationes, quas Graeci

axiomata, Varro proloquia, Tullius pronunciata positiones et enunciationes vocat, nostri notabilia appellant, quibus innumeri casus, quasi quotidie novi occurrunt, decidi ac determinari valeant. Ratio autem haec, quam quaerimus, non magna cum difficultate rapietur, si omnia, quae contraria prima fronte apparebunt, diligenter opponet et conferet, ut per rationem dubitandi ratio decidendi effulgeat, tanquam aurum igni probatum. Quanquam enim in iure nostro multa primo adspectu intra se collidere tanquam contraria videantur, si tamen singulorum omnes circumstantiae perpendantur<sup>9</sup>, quas Graeci peristases vocant et Claudianus noster septem enumerat, facile erit illa omnia tum conciliare, tum ex conciliatione rationem veram omnem colligere. Nihil enim in universa nostra disciplina tam ex diametro oppositum, quod vel ex persona vel ex loco vel ex tempore diversitatis collecta ratione non possit concordari atque tam apte componi, ut nec commissura appareat. Manet enim semper et in omni casu una et eadem ratio naturalis seminarium fecundissimum aequita- / [141v] tis: huc spectat illud sapientissime dictum Platonis iustitiam duplicem habere statum, unum rectum et immobilem, alium rotundum et mobilem non secus ac trocus et cardo, qui in puncto quidem stant, sed in circumferentia (si sic dici potest) moventur; secundum enim rectum statum id est secundum prudentissimum ac callentissimum sensum communem doctrina conformatum, semper est eadem, constans, perpetua et immutabilis, secundum tamen circumstantias, quae in circumferentia resident, moveri quidem semper ac secundum varias causarum formas torqueri ac convolvi videtur.

(23) Hoc est etiam quod idem Plato alibi dixit omnes iusti et aequi species concordare in tono diapason, id est octavae vocis consonantia. Nam sicut tonus hic efficitur uni sonus, quanquam intra se contineat septem voces valde dissonas, sic si singulae audiantur, cum nil sit magis contrarium in sonis quam acutum gravi, raucum dulci, lene concitato; sic omnia quoque, quae in iure nostro contraria videntur in hoc tono, mira consonabunt harmonia quasi septem corde, hoc est circumstantiae, quas septem enumeravi, diligenter tendatur et docte pulsetur, ut ad unicum tonum et octavam vocem rationis naturalis respondeat, de quibus etiam quae contraria videntur dum cogito, illud mihi in mentem venit, quod Aristoteles dixit de circulo et mira eius natura. Nulla enim linea magis est una quam circuli, ea tamen tota contrariis constat et movetur. Nam si dextra circuli pars deorsum movebitur necesse est, ut sinistra sursum ascendat et quae in summo est posita alteram habeat oppositam, quae in infimo iaceat, cum tamen omnia interim in centrum colliment et ab eo